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Рисолаи илмй дар мавзуи «Такмили механизми давасмандгардонии 
истифодабарии идтидори мехнатй дар менедменти сайёдии Тодикистон» 
дар кафедраи идоракунии захирадои инсонии факултети иктисод ва 
идораи Донишгоди миллии Тодикистон ба андом расонида шудааст.

Дар рафти идрои рисолаи илмй Эсанов Мухаммадшариф 
Давлатович унвондуи кафедраи идоракунии захирадои инсонии 
факултети идтисод ва идораи Донишгоди миллии Тодикистон ба шумор 
меравад.

Эсанов Мухаммадшариф Давлатович соли 2014 ихтисоси 
идтисодиёти меднати факултети иктисод ва идораи Донишгоди миллии 
Тодикистонро хатм намудааст.

Имтидондои минимуми номзадиро аз фанни таърих ва фалсафаи 
илм дар таърихи 25.08.2020 бо бахри 4 «хуб», аз фанни забони хоридй 
дар таърихи 21.12.2019 бо бадои 4 «хуб» ва имтидон аз тахассусро дар 
таърихи 13.03.2024 бо бадои 5 «аъло» супоридааст.

Родбари илмй доктори илмдои идтисодй, профессор, мудири 
кафедраи идоракунии захирадои инсонй Раниев Таваралй Бобоевич 
мадсуб меёбад.

Диссертатсияи Эсанов Мудаммадшариф Давлатович дар даласаи 
муштараки кафедрадои идоракунии захирадои инсонй, менедмент ва 
маркетинга Донишгоди миллии Тодикистон 28 марти соли 2024 бо 
суратдаласаи №8 мудокима гардид. Дар даласа ба дайси мукарризони 
расмй аз руйи мавзуи диссертатсия шахсони зерин баромад карданд: 
1) Ёров ДН.-н.и.и., дотсенти кафедраи географияи идтисодй ва сайёдй; 
2) Каримов М.И. - н.и.и., м/к-и кафедраи менедмент ва маркетинг;
3) Саъдуллозода Н.С. - PhD., м/к-и кафедраи идоракунии захирадои 
инсонй.

Такриздои мукарризон дар дуддатгузории кафедра мадфуз хастанд. 
Хдмчунин, ба дайси мукарризони гайрирасмй дар даласа Искандаров 
ВД., н.и.и., дотсент, Содидов К^.А., н.и.и., дотсент ва Исайнов Х,.Р., 
д.и.и., профессор баромад карданд.
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Дар натидаи мухокимаи рисолаи илмй дар мавзуи «Такмили 
механизми хавасмандгардонии истифодабарии ихтидори мехнатй дар 
менедменти сайёхии Тодикистон» чунин хулосахо бароварда шуд:

1. Баходихии идрои рисола. Рисолаи илмии Эсанов 
Мухаммадшариф Давлатович дар мавзуи «Такмили механизми 
хавасмандгардонии истифодабарии ихтидори мехнатй дар менедменти 
сайёхии Тодикистон» яке аз муаммохои муосири илми икдисоди думхурй 
махсуб ёфта, хамзамон бо забони илмии тодикй навишта шуда, 
таххихоти андомёфта ба хисоб меравад. Аз тахризу мухокимахо 
бармеояд, ки махсад ва вазифахои диссертатсия идро гардида, пешниход 
ва хулосахо асоснок гардидаанд.

2. Алокамандии мавзуи диссертатсия бо самтхои афзалитноки илм. 
Таххихоти илмии номбурда бо Стратегияи миллии рушди Чумхурии 
Тодикистон барои давраи то соли 2030 ва Стратегияи рушди сайёхй дар 
Чумхурии Тодикистон барои давраи то соли 2030 андом дода шуда, ба 
Барномаи миёнамухдати рушди идтисодй-идтимоии Чумхурии Тодикистон 
барои солхои 2021-2025 ва бо дигар барномахои рушди сохавию байнисохавй 
ва санадхои меъёрию хукукй дар Чумхурии Тодикистон амалкунанда робитаи 
мусгахим дорад.

3. Иштироки шахсии унвонду дар гирифтани натидахое, ки дар 
рисолаи илмй пешниход кардааст. Рисолаи илмй натидаи таххихоти 
шахсии унвонду ба шумор меравад. Ахидахои илмй, коркардхои 
назариявию услубй, ки нахши худро ДаР илми ихтисоди кишвар 
мегузоранд, ба муаллифи рисола дахл доранд. Х,амаи корхои 
идрогардида аз дониби муаллиф мустахилона амалй гардида, дар онхо 
холатхои асосй ва натидаи таххихот инъикос гардидааст.

4. Дарадаи илмии тахкихот. Асосхои назариявию усулии 
таххихотро таххихотхои бунёдии илмии мухаххихони классикии илми 
ихтисодиёт, аз думла таххихотхои донишмандони ватанй ва хоридй дар 
сохахои ихтисодиёти миллй, менедмент, маркетинг ва нархгузорй 
ташкил медиханд. ХдмчУн олоти таххих хангоми коркард ва тахлили 
ходисахои ихтисодй усулхои тахкикоти мафхумию мантихй, монографй, 
хисобию конструктивй, сотсиологй, тахлилу синтез, ихтисодию оморй 
истифода шуданд.

Навгонихои илмии тахцик,от. Навгонихои таххихоти мазкур аз 
коркард ва асосноккунии данбахои назариявии механизми 
хавасмандгардонии истифодабарии ихтидори мехнатй дар менедменти 
сайёхии Тодикистон ва пешниходхои мушаххас оид ба такмили он дар 
ин сохаи мухими дамъиятй иборат мебошад. Нухтахои мухими 
навгонихои таххихоти илмй, ки диссертант бевосита, ба онхо муваззаф 
шуда ба химоя пешниход гардидаанд, иборатанд аз:
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- оид ба такмилдихии механизмы муосиртарини истифодабарии 
хавасмандкунии иктидори мехнатй дар асоси омузишу тахдили 
равишхои назариявй-консептуалии гузаронидашудаи илмй, мохият ва 
ахамияти иктисодии он мувофик, ба дарк ва фахмиши муаллиф шарх 
дода шудаанд. Ба акидаи муаллиф муосиртарин механизмхои 
хавасмандгардонии кормандон ин хаки мехнатй каноатмандкунанда, 
мукофотхои накдию гайринакдй ва шароитхои мусоиди корй, дониста 
мешаванд;

- хангоми гузаронидани омузишхои зиёди илмй накш ва ахамиятнокии 
идоракунии иктидори мехнатй нисбат ба дигар иктидорхо муайян карда 
шуда, унсурхо, мархилахо ва шароити рушди иктидори мехнатии 
ширкатхои сайёхй аз истифодабарии механизми хавасмандгардонй 
нишон дода шуда, муайян гашт, ки рушд ва инкишофёбии сохаи сайёхии 
думхурй ва зерсохторхои он ба идоракунии самараноки иктидори 
мехнатй ниёз доранд;

- вазъи хозираи хизматрасонихои сохаи сайёхй дар микёси думхурй 
тахлил гардида, ташаккул додани равиши консептуалй дар асоси 
ташаккули механизми хавасмандгардонии истифодабарии иктидори 
мехнатии ширкатхои сайёхй бо истифода аз тачрибаи инноватсионии 
хорича хамчун яке аз роххои асосии ноил гаштан ба максад дониста шуд;

- механизми инноватсионии муосир тахия гардида, пешниход карда 
мешавад, ки тахияи дастурхо оид ба ташаккули системаи 
хавасмандгардонии идоракунии истифодабарии иктидори мехнатй дар 
ширкатхои сайёхй бо истифода аз механизми инноватсионй дуруст ба рох 
монда шуда, барои боз хам бехбуд бахшидан ба сармоягузории ин бахши 
мухими иктисодй таваччухи бештар намоем;

- такмилдихии механизми хавасмандгардонй хамчун рушди унсури 
истифодабарии захирахои мехнатй дар шароити чахонишавии иктисодй 
дониста шуда, пешниход гардидааст, ки ба инобат гирифтани 
пешниходхои илман асоснокгардидаи муаллиф метавонад ба рушду 
инкишофёбии сохаи мазкур мусоидат намояд.

Алоцамандии мазмуни рисолаи илмй бо ихтисоси интихобшуда.
Рисолаи илмии Эсанов М.Д. дар мавзуи «Такмили механизми 
хавасмандгардонии истифодабарии иктидори мехнатй дар менечменти 
сайёхии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.10 - Менечмент, маркетинг ва 
нархгузорй (менечмент) пешниход шудааст. Навоварй ва натичахои 
тахкикоти диссертатсионй ба бандхои зерини Шиносномаи ихтисосхои 
КОА назди Президента Цумхурии Точикистон аз руйи ихтисоси 08.00.10 
- Менечмент, маркетинг ва нархгузорй (менечмент) мутобикат мекунад: 
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10.19-Х,айати идоракунй: нацш ва макоми онхо дар низоми идоракунй. 
Ташаккул, омодасозй ва инкишофи кадрхои идоракунй. Идоракунии 
карйера ва пешравии касбй-вазифавии кадрхо. Усулхои 
хавасмандгардонии менедерони зинаи олй; 10.20-Идоракунии захирахои 
инсонй хдмчун шакли махсуси фаъолияти касбй: максад, принсипхо, 
тахаввулоти нигаришхо. Мохияти вазифахои иктисодй ва идтимоии 
идоракунии хайати корхона ва ширкатхо. Салохиятнокии хайат ва 
салохиятнокии ширкат. Сиёсати кадрй: тахия ва татбик. Инноватсия ва 
ташкили фаъолияти мехнатй ва идоракунии хайат. Ташкил ва 
амалисозии корхо оид ба идоракунии хайат.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикот. Хдмаи 
мархилахои идрои накшаи кори диссертатсионй, аз думла интихоби 
мавзуъ, асосноккунй, максад, вазифахо ва баррасии ахамиятнокии он бо 
иштироки бевоситаи диссертант тахия карда шудааст. Тахияхои илмии 
диссертант дар раванди омузиш дар Донишгохи миллии Тодикистон 
хангоми омузиши курсхои таълимии «Идоракунии хайати кормандон», 
«Ицтисодиёти мехнат», «Идоракунии захирахои инсонй» ва «Менедмент 
ва маркетинг» истифода бурда шуданд.

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия. Нуктахои мухимми 
рисолаи диссертатсионй дар якчанд конференсияхои илмию назариявии 
байналхалкй ва думхуриявй дар шакли маъруза пешниход карда 
шудаанд. Бештари маколахои муаллифи диссертатсия дар солхои 2017- 
2023, дар маводи конференсияхои илмию амалии Донишгохи миллии 
Тодикистон, Донишкадаи давлатии санъати тасвирй ва дизайни 
Тодикистон, Донишгохи техникии Тодикистон ба номи М. Осимй, 
Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Тодикистон, Донишгохи 
технологии Тодикистон, Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон ва 
дар дигар институтхои илмй-тахкикоти руйи чоп омадаанд.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия дар 16 кори илмии муаллиф, 
аз он думла 5 макола дар мадаллахои (нашрияхои) такризшавандаи 
Чумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд, ки ба талаботи банда 35 Тартиби 
до дани дарадахои илмй (карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти №267) давобгу мебошад.

Хачм ва сохтори тахкикоти диссертатсионй. Диссертатсия аз 
мукаддима, се боб, хулоса ва пешниходот, руйхатти адабиёт иборат аст. Матни 
кори илмй дар 182 сахифаи компютерй чоп карда туда, фарогири 17 дадвал, 
15 раем ва 5 диаграмма мебошад.

ИНТИШОРОТ АЗ РУЙИ МАВЗУИ ДИССЕРТАТСИЯ
А) Интишорот дар мадаллахои такризшаванда, ки аз дониби Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон тавсия шудааст:
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[1-М]. Эсанов М.Д., Рузматзода F. Мафхум, рушд ва муаммох,ои 
сохибкории хурду миёна дар икдисоди бозоргонй//Паёми Донишгохи 
технологии Тодикистон. - №2. (37). - Душанбе, 2019. -С.137-144.
[2-М]. Эсанов М.Д. Надши икдидори мехнатии кормандон дар рушд ва 
инкишофдихии ширкатхои сайёхй// Гузоришхои АИ Ч.Т шуъбаи илмхои 
дамъиятшиносй. -№4 (008). —Душанбе, 2019. С.147-151.
[3-М]. Раниев Т.Б., Искандаров Эсанов М.Д. Хавасмандгардонии 
кормандон ва таъсири он ба системахои идоракунандаи захирахои 
мехнатй//Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои 
идтимой-ик;тисодй ва дамъиятй. - Душанбе, 2020. - № 10-1. -С. 105-111.
[4-М]. Эсанов М.Д. Механизмхои бунёдии системаи идоракунии 
иктидори мехнатии кормандон дар асоси воситахои хавасмандсозй // 
Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои идтимой- 
икдисодй ва дамъиятй. - Душанбе, 2023. - №5. -С.97-107.
[5-М]. Эсанов М.Д. Омузиши тадрибахои хоридй ва истифодабарии 
Хавасмандгардонии икдидори мехнатй дар менедменти ширкатхои 
сайёхй// Паёми Донишгохи давлатии тидорати Тодикистон. - Душанбе, 
2024.-№1(51).-С.400-408.

б) Ма^олахое, ки дар дигар нашрияхо ба табъ расидааст:
[6-М]. Эсанов М.Д. Талаботхои ташкилии идоракунии равонии касбй 
дар менедменти муосир // Маводи конференсияи думхуриявии илмию 
амалй дар мавзуи “Идоракунии рушди захирахои инсонй дар шароити 
муосир: консепсияхо тамоюлхо ва тахдидхо”. - Душанбе , 2017. - С. 336- 
347.
[7-М]. Эсанов М.Д. Низоми пардохти Цумхурии Тодикистон ва ахамияти 
он дар рушди фаъолияти бонкй// Маводи конференсияи думхуриявии 
илмию амалй, бахшида ба соли давонон, дар мавзуи “Таъсири бухрони 
молиявй дар нишондихандахои макроихтисодии Цумхурии Тодикистон” 
(12 декабри соли 2017). - Душанбе, 2017. - С. 147-152.
[8-М]. Эсанов М.Д. Рушди туризми байналмилалй ва нахши он дар 
Тодикистон // Маводи конференсияи илмй-амалии думхуриявй, дар 
мавзуи: «Равишхои стратегии идоракунии давлатй ва махаллй дар 
шароити дахонишавй” (ш.Душанбе, 5 апрели соли 2019). - Душанбе, 
2019. -С.246-250.
[9-М]. Эсанов М.Д. Сармоягузорихо ва ахамияти он дар рушди икдисоди 
миллй // Маводи конференсияи думхурияви илмй-нДзариявй “Мероси 
ниёгон эхёи хунархои мардумй дар даврони истикдолияти давлатии 
Ч,у мху р и и Тодикистон” (27 апрели соли 2019). - Душанбе, - С. 251-255.
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2020). - Душанбе, 2020. - С.577-582.
[11-М]. Эсанов М.Д. Захирадои инсонй ва рохдои навини идоранамоии 
он дар шароити муосир // Мадмуаи маводи онлайн видеоконференсияи 
илмию амалии байналмилалй дар мавзуи “Надши муассисадои 
тадсилоти олии касбй дар таъмини рушди устувори минтада дар дошияи 
саноатикунонии босурати кишвар” (13.11.2020, шадри Кулоб). - Кулоб, 
2020.-С.129-134
[12-М]. Эсанов М.Д. Хавасмандгардонии кормандон ва адамияти он дар 
менедменти муосир // Маводи конференсияи илмй - назариявй тадти 
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[13-М]. Эсанов М.Д. Рушди со дай туризм дар шароити дадонишавй // 
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ЦАРОРИ ДАЛАСАИ КУШОДИ КАФЕДРАХОИ ИДОРАКУНИИ 
ЗАХИРАХОИ ИНСОНЙ , МЕНЕДМЕНТ ВА МАРКЕТИНГ, 

ДОНИШГОХИ миллим ТОДИКИСТОН
1. Рисолаи илмии Эсанов Мухаммадшариф Давлатович дар мавзуи 

«Такмили механизми хавасмандгардонии истифодабарии идтидори 
мехнатй дар менедменти сайёхии Тодикистон», ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои идтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.10 - 
Менедмент, маркетинг ва нархгузорй (менедмент) пешниход гардидааст, 

6



ба талаботи фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Чумхурии 
Тодикистон дарадаи илмй до да мешавад ва бо карори раёсати 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон тасдик шудааст, мувофикат мекунад.

2. Диссертатсияи Эсанов Мухаммадшариф Давлатович дар мавзуи 
«Такмили механизми хавасмандгардонии истифодабарии иктидори 
мехнатй дар менедменти сайёхии Тодикистон», ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои икдисодй аз руйи ихтисоси 08.00.10 - 
Менедмент, маркетинг ва нархгузорй (менедмент) пешниход шудааст, ба 
Шурои диссертатсионии 6D.KOA-004 назди Донишгохи миллии 
Тодикистон барои баррасй тавсия карда шавад.

3. Назорати карори мазкур ба зиммаи мудири кафедраи 
идоракунии захирахои инсонй вогузор карда шавад.

Дар даласаи муштараки кафедрахои идоракунии захирахои 
инсонй, менедмент ва маркетинги Донишгохи миллии Тодикистон (с/м 
№ 8, аз 28.03.24) иштирок намуданд: - 32 нафар. Хукуки овоздихй 
доштанд: 19 нафар. Барои пешниход ба Шурои диссертатсионй аз руйи 
ихтисоси 08.00.10 -Менедмент, маркетинг ва нархгузорй (менедмент) 
овоз доданд: тарафдор - 19 нафар; зид - нест; бетараф - нест.

Раисикунанда:
д.и.и., профессор, декани факултети 
иктисод ва идораи ДМТ

Котиб:
н.и.и., м/к - и кафедраи
идоракунии захирахои инсонии ДМТ

Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси ДМТ

Рахимзода Х,Р-

Давлатов С.Н.

Тавкиев Э.Ш.
2024
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Сурогаи Донишгох:
Чумхурии Тодикистон, 734020, ш.Душанбе, хиёбони Рудаки 17.
Сахифаи интернетй: www.tnu.tj. Телефон: (+992-37) 221-77-11. Факс (+992-37) 221-48-84.
E-mail: tgnu@mail.tj. tnu.int.re@gmail.com .
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